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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HIỆP HÒA 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hiệp Hòa, ngày        tháng 7 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý công tác xét nghiệm Covid-19 cho ngƣời lao động tại các doanh 

nghiệp trong và ngoài Khu công nghiệp huyện Hiệp Hòa 

 

Thực hiện Kế  hoạch số  3624/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND 
tỉ nh Bắc Giang về  việc quản lý công tác xét nghiệm Covid-19 cho người lao 
động tạ i các doanh nghiệp trong và ngoài Khu công nghiệp tỉ nh, UBND huyện 
Hiệp Hòa xây dựng Kế  hoạch Quản lý công tác xét nghiệm Covid-19 cho 
người lao động tạ i các doanh nghiệp trong và ngoài Khu công nghiệp trên đị a 
bàn huyện, cụ  thể  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 Nâng cao hiệu quả quản lý công tác xét nghiệm Covid-19, phát hiện sớm 

các trường hợp nghi nhiễm, nhiễm Covid-19 tại các doanh nghiệp trong và ngoài 

Khu công nghiệp để triển khai kịp thời các biện pháp phòng chống dịch. 

 Bảo đảm an toàn trong sản xuất, kinh doanh phục vụ hoàn thành mục tiêu 

kép "vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế" trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu  

Phát huy vai trò quản lý nhà nước của ngành y tế trong công tác xét nghiệm 

phòng chống dịch, từng bước giảm chi phí xét nghiệm cho doanh nghiệp.  

Đưa việc thực hiện xét nghiệm tầm soát Covid-19 đối với người lao động 

của các doanh nghiệp đi vào nền nếp, bảo đảm chất lượng và tần xuất xét nghiệm 

theo yêu cầu phòng chống dịch.  

II. NỘI DUNG  

1. Quản lý xét nghiệm cho công nhân tại các doanh nghiệp  

1.1. Các đơn vị đủ điều kiện ký hợp đồng với Doanh nghiệp để thực hiện 

xét nghiệm (gọi tắt là cơ sở xét nghiệm), bao gồm:  

a) Các cơ sở xét nghiệm được phép xét nghiệm khẳng định vi rút 

SARSCoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR (có Quyết định cấp Giấy chứng 

nhận của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương/Bộ Y tế hoặc có trong danh sách công 
bố trên Website của Cục Y tế Dự phòng, Bộ Y tế tại địa chỉ: vncdc.gov.vn). 

b) Các cơ sở xét nghiệm được phép xét nghiệm sàng lọc vi rút SARSCoV-2 

bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR (có quyết định công nhận danh mục kỹ thuật xét 

nghiệm SARS-CoV-2 hoặc tương đương của cấp có thẩm quyền). 

c) Các đơn vị y tế công lập, ngoài công lập trên địa bàn tỉnh được Sở Y tế 

giao nhiệm vụ lấy mẫu xét nghiệm và chuyển mẫu đến Trung tâm Kiểm soát bệnh 
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tật tỉnh để làm xét nghiệm. 

1.2. Đối với doanh nghiệp  

- Thực hiện nghiêm túc việc xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-

PCR đối với người lao động theo quy định của tỉnh.  

- Xây dựng kế hoạch xét nghiệm cho công nhân của công ty và báo cáo kết 

quả xét nghiệm theo quy định. 

1.3. Đối với cơ sở xét nghiệm  

- Là đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính pháp lý khi thực hiện kỹ 

thuật xét nghiệm, kết quả xét nghiệm và trả kết quả xét nghiệm cho các doanh 

nghiệp theo đúng quy định.  

- Đối với các cơ sở xét nghiệm khẳng định vi rút SARS-CoV-2 bằng kỹ 

thuật Realtime RT-PCR: khi có kết quả xét nghiệm dương tính với vi rút 

SARSCoV-2 thì chuyển phiếu trả kết quả xét nghiệm về Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh Bắc Giang để thực hiện quy trình cấp mã số bệnh nhân và công bố 

ca bệnh.  

- Đối với các cơ sở xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật 

Realtime RT-PCR: Chỉ được trả kết quả xét nghiệm âm tính. Khi có mẫu nghi ngờ 

dương tính phải gửi mẫu đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang để xét 

nghiệm khẳng định.  

- Khi có trường hợp dương tính, nghi ngờ dương tính hoặc mẫu gộp dương 

tính với SARS-CoV-2, Cơ sở xét nghiệm thực hiện theo quy trình quy định tại Phụ 

lục 1 ban hành kèm theo kế hoạch này.  

- Gửi báo cáo kết quả xét nghiệm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và 

trả kết quả cho doanh nghiệp. Đồng thời, phối hợp với doanh nghiệp để cập nhật 

kết quả xét nghiệm lên hệ thống phần mềm quản lý công nhân do Sở Thông tin và 

Truyền thông làm đầu mối quản lý (khi phần mềm được bổ sung tính năng quản lý 

xét nghiệm). 

1.4. Đối với cơ sở y tế được Sở Y tế giao nhiệm vụ lấy mẫu xét nghiệm  

- Cán bộ lấy mẫu phải được tập huấn đầy đủ về quy trình phòng chống dịch, 

quy trình, kỹ thuật lấy mẫu bệnh phẩm để thực hiện test nhanh kháng nguyên, mẫu 

đơn, mẫu gộp để làm xét nghiệm Realtime RT-PCR phát hiện Covid-19.  

- Lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển, bàn giao mẫu xét nghiệm đến Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật theo đúng quy định của Bộ Y tế.  

- Nhận kết quả xét nghiệm từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trả cho các 

doanh nghiệp kịp thời. 

2. Quy trình thực hiện  

- Trung tâm Y tế huyệnphối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội huyện thông báo công khai danh sách cơ sở đủ năng lực, điều kiện thực hiện 

xét nghiệm và đã ký hợp đồng trách nhiệm với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 
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Bắc Giang đến các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Các doanh nghiệp căn cứ danh sách các cơ sở xét nghiệm đủ năng lực, điều 

kiện do Trung tâm Y tế công bố lựa chọn, liên hệ với các cơ sở xét nghiệm để thực 

hiện ký kết hợp đồng xét nghiệm. Sau khi ký hợp đồng, doanh nghiệp trong và 

ngoài các Khu, cụm CN có trách nhiệm thông báo kết quả ký kết hợp đồng cho 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Trung tâm Y tế huyện theo mẫu 

Phụ lục 2 ban hành kèm kế hoạch này.  

- Trước khi doanh nghiệp tổ chức lấy mẫu xét nghiệm 02 ngày, yêu cầu gửi 

kế hoạch tổ chức lấy mẫu về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y 

tế, Trung tâm Y tế huyện, trong kế hoạch phải có thông tin tên cơ sở xét nghiệm, 

thời gian thực hiện, nơi thực hiện, số lượng dự kiến lấy mẫu, phương án đảm bảo 

an toàn phòng chống dịch...  

- Doanh nghiệp có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện xét nghiệm về 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế  

huyện trong vòng 24 giờ. Đồng thời, phối hợp với cơ sở xét nghiệm cập nhật kết 

quả xét nghiệm lên hệ thống phần mềm quản lý công nhân do Sở Thông tin và 

Truyền thông làm đầu mối quản lý (khi phần mềm được bổ sung tính năng quản lý 

xét nghiệm). 

3. Tổ chức lấy mẫu, kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu và 

thực hiện xét nghiệm  

- Về cơ bản khi lấy mẫu xét nghiệm tầm soát định kỳ các cơ sở xét nghiệm 

phải lấy mẫu gộp 10, 15 hoặc 20. Tổ chức lấy mẫu bảo đảm nguyên tắc phòng, 

chống dịch Covid-19, thực hiện đúng nguyên tắc 5K của Bộ Y tế.  

- Kỹ thuật lấy mẫu, vận chuyển, bảo quản mẫu bảo đảm theo đúng quy định 

của Bộ Y tế. Đề nghị các đơn vị lấy mẫu giảm tối thiểu 50% chi phí lấy mẫu (so 

với đơn giá quy định) để chia sẻ, hỗ trợ doanh nghiệp vượt qua khó khăn trong giai 

đoạn dịch bệnh phức tạp hiện nay.  

- Thực hiện xét nghiệm RT-PCR. Khuyến khích chạy mẫu gộp 20 để giảm 

chi phí xét nghiệm cho doanh nghiệp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế  

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện; tham mưu điều chỉnh kịp thời các hoạt động xét nghiệm để 

phù hợp cho từng giai đoạn phòng chống dịch tại các doanh nghiệp. 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TBXH, Trung tâm Y tế huyện, 

UBND các xã, thị trấn, kiểm tra, giám sát công tác quản lý xét nghiệm cho người 

lao động tại các doanh nghiệp trong và ngoài khu, cụm công nghiệp.  

2. Trung tâm Y tế huyện 

Tham mưu UBND huyện thông báo danh sách các đơn vị y tế công lập, 

ngoài công lập cơ sở đủ năng lực, điều kiện thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-
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CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR và đã ký hợp đồng trách nhiệm với Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang cho các doanh nghiệp được biết. 

Tổ chức ký hợp đồng trách nhiệm với các doanh nghiệp có nhu cầu thực 

hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR cho công 

nhân trên địa bàn huyện.  

Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện theo dõi, kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc thực hiện xét nghiệm của các doanh nghiệp, các cơ sở xét nghiệm.  

Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm tại các doanh nghiệp và thực hiện chuyển mẫu 

xét nghiệm đảm bảo chất lượng và hiệu quả.  

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện lấy mẫu xét nghiệm của các doanh 

nghiệp báo cáo UBND huyện, Sở Y tế theo quy định.  

3. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội 

Triển khai nội dung kế hoạch tới toàn bộ các doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện. Phối hợp với ngành y tế tổ chức kiểm tra, giám sát,triển khai thực hiện các 

nội dung trong kế hoạch của các doanh nghiệp và cơ sở xét nghiệm trong và ngoài 

khu, cụm CN. Tổng hợp báo cáo BCĐ PCD Covid-19 huyện theo quy định.  

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể 

thao huyện 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống dịch đối với 

người lao động trong và ngoài khu công nghiệp; trong đó tập trung vào công tác 

tầm soát xét nghiệm phát hiện sớm ca bệnh Covid-19 để triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch kịp thời.  

Phố i hợp với Phòng Lao động –TB&XH huyện cung cấp tin bài cho các 
doanh nghiệp tổ  chức tuyên truyền trong các doanh nghiệp trên đị a bàn 
huyện. 

5. UBND các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch quản lý công tác xét nghiệm cho người lao động tại các 

doanh nghiệptrên địa bàn của xã, thị trấn. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn 

của huyện tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động quản lý xét nghiệm cho người 

lao động trên địa bàn.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả theo quy định./. 

Nơi nhận: 
-UBND tỉ nh (báo cáo); 
- Sở Y tế  (báo cáo); 
- TT Huyện ủy, TTHĐND huyện (b/c); 
- Chủ  tị ch và các PCT UBND huyện; 
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức CT-XH huyện;  

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;  

- LĐVP, CVVX.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Nghị 
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- Lưu VT, YT. 

 

Phụ lục 1 

QUY ĐỊNH XỬ LÝ KHI CÓ CA NGHI NGỜ, CA BỆNH DƢƠNG TÍNH, 

MẪU GỘP DƢƠNG TÍNH SARS-COV2 TRONG XÉT NGHIỆM 

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày /7/ 2021  

của UBND huyện Hiệp Hòa) 

 

Cơ sở xét nghiệm có trách nhiệm:  

1. Thông báo ngay cho doanh nghiệp để tiến hành cách ly sớm nhất trường 

hợp dương tính, nghi ngờ dương tính hoặc nhóm người trong mẫu gộp dương tính 

với SARS-CoV-2;  

2. Thông báo ngay cho Bộ phận thường trực y tế tại các doanh nghiệp, 

Trung tâm Y tế các huyện và BCĐ huyện khi xét nghiệm các doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện để triển khai ngay các biện pháp phòng, chống dịch.  

3. Đối với trường hợp mẫu gộp dương tính, cơ sở xét nghiệm phải nhanh 

chóng lấy mẫu làm test nhanh để chọn ra trường hợp nghi ngờ đưa ra khỏi nhóm 

gộp, đồng thời lấy lại mẫu đơn toàn bộ những người trong nhóm gộp (phải lấy đầy 

đủ số người) chuyển đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang để làm xét 

nghiệm realtime RT-PCR khẳng định./.  
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Phụ lục 2 

 

TÊN ĐƠN VỊ…  

 

 

Số: /TB-…..  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

................, ngày tháng năm 2021 

 

THÔNG BÁO 

Về việc ký hợp đồng xét nghiệm Covid-19 

 

 

Kính gửi:  

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;  

- Trung tâm Y tế huyện. 

 

Căn cứ Kế hoạch số …… /KH-UBND ngày …..……………………..  

Tên đơn vị:…………………………………………………………… 

Chúng tôi xin thông báo đã ký hợp đồng xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 

bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR với cơ sở y tế …………….. gồm các thông tin:  

- Tên cơ sở y tế: …………………………….  

- Địa chỉ: …………………………….  

- Điện thoại: …………………………….  

- Thời gian ký hợp đồng: Ngày……. Tháng ……. Năm 20..  

 

Nơi nhận:  

- Như trên;  

- Lưu: …..  

 

Tên doanh nghiệp 

(Ký tên, đóng dấu) 
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